MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS

EDITAL Nº 033, DE 07 DE MAIO DE 2021

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO
PROFISSIONAL OBRIGATÓRIO NO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA (CTISM)

O Diretor do Departamento de Relações Empresariais e Comunitárias do Colégio Técnico Industrial (CTISM), da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) torna público que estão abertas as inscrições para preenchimento de vagas
de ingresso para realização de Estágio Profissional Obrigatório no Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

I - DO INGRESSO

1. Ingresso é a forma de acesso às vagas de Estágio Profissional Obrigatório no Colégio Técnico Industrial de Santa
Maria.

2. O ingresso no Estágio Profissional Obrigatório será concedido mediante realização de processo seletivo próprio, que
será realizado pelo Departamento de Relações Empresariais e Comunitárias (DREC) do Colégio Técnico Industrial de
Santa Maria, juntamente com os coordenadores dos cursos e professores responsáveis.

3. O ingresso para a realização do Estágio Profissional Obrigatório será restrito aos alunos do CTISM, matriculados e que
concluíram ou estão concluindo os componentes curriculares.

4. O ingresso no Estágio Profissional Obrigatório somente valerá a partir da entrega do Termo de Compromisso,
devidamente preenchido e assinado.

II - DAS VAGAS

5. Serão oferecidas Sete (07) vagas, distribuídas entre os laboratórios e projetos do CTISM, conforme distribuição do
quadro abaixo:

Laboratório/Área/Disciplina Número de
vagas

Docente responsável Curso/Área

Circuitos 1 01 Marcelo Freitas da Silva Eletrotécnica

Usinagem 01
Marco Aurélio Garcia

Bandeira
Mecânica

CAD 01
Marco Aurélio Garcia

Bandeira
Mecânica

LabBio / Museu de Solos do RS 01
Josiane Pacheco de

Menezes
Informática

Eletroeletrônica 01 Rafael Adaime Pinto Eletrotécnica

Automação Industrial 01 Marcelo Fonseca Eletrotécnica

Programação de Controladores
Lógicos Programáveis(CLPs)

01 Fredi Zancan Ferrigolo Eletrotécnica

 III - DA INSCRIÇÃO:

6. As inscrições dos candidatos serão realizadas no período de 08 a 11 de Maio de 2021, pelo email drec@ctism.ufsm.br

com o assunto “Estágio CTISM 2021 + nome do discente”. No texto do email deve estar escrito à qual vaga o discente
está concorrendo.

6.1 Pode se inscrever para mais de uma vaga, indicando uma ordem de preferência. No caso de não selecionado para a
primeira opção, pode ser remanejado para outra vaga.

6.2 Será dada preferência aos discentes que obtiveram aprovação em nível superior no primeiro semestre de 2021.

7. Documentação Necessária para inscrição (deve ser encaminhada em PDF):

mailto:drec@ctism.ufsm.br

a) Histórico Escolar do Ensino Técnico;

b) Caso tenha obtido aprovação em alguma graduação, encaminhar comprovante.

IV - DO PROCESSO SELETIVO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

8. O processo seletivo para realização de Estágio Profissional Obrigatório no CTISM, será realizado pelo Departamento de
Relações Empresariais e Comunitárias do CTISM, juntamente com os coordenadores dos cursos e professores
responsáveis, de acordo com critérios estabelecidos por cada docente.

8.1 Será dada preferência aos discentes que obtiveram aprovação em cursos de graduação no primeiro semestre de
2021.

V – DA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO

9. O Estágio Profissional Obrigatório terá início  conforme combinado com cada docente;

10. O Estágio Profissional Obrigatório será não remunerado;

11. O Estágio Profissional Obrigatório deverá seguir integralmente o plano de estágio e a carga horária estipulada;

12. A realização do Estágio Profissional Obrigatório se dará de acordo com a Lei Nº 11.788 de 25 de Setembro de 2008 e
o Regulamento de Estágio dos Cursos de Educação Profissional Técnica e Tecnológica do Colégio Técnico Industrial da
Universidade Federal de Santa Maria, aprovado na Sessão nº 296 do Colegiado do CTISM, de 27 de setembro de 2012 e
suas alterações.

13. Os estagiários estarão cobertos por seguro contra acidentes pessoais durante o período de realização do Estágio
Profissional Obrigatório.

VI - CONSIDERAÇÕES FINAIS

14. O candidato beneficiado na forma deste edital deve submeter-se às exigências resultantes das especificidades da
estrutura curricular do curso no qual estiver matriculado e as normas constantes no item 13 deste edital.

15. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e será válido apenas para o processo seletivo de Estágio
Profissional Obrigatório no CTISM, com início no ano de 2021.

16. Os recursos referentes aos resultados devem ser encaminhados por e-mail para drec@ctism.ufsm.br, pelo candidato,

no período destinado aos mesmos.

CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO - CTISM

08 a 11/05/2021 Inscrições

12 a 14/05/2021 Seleção pelos docentes

18/05/2021 Divulgação do Resultado

19/05/2021 Período para recursos

20/05/2021 Divulgação do Resultado Final

21/05/2021 Início do Estágio

Santa Maria, 07 de Maio de 2021.

Diego Russowsky Marçal
Diretor do Departamento de Relações Empresariais e Comunitárias do CTISM/UFSM

Rafael Adaime Pinto
Diretor do CTISM/UFSM